C faceret in Belgium. EVLOG. Cū igitur ex Hispaniâ Lovani rediisset, licet difficillimè, ob defectas vires & summos dolores, adfuit Pater qui illi edixit summum Constantia adesse discrimen, à morte parum abesse; rogavitque, ad nictum vellente mentem eluere. Tum Delius nihil eo nuntio commoratus, erectâ mente, nihil sibi admodum esse, cui obnoxium norit eum esse diem, cunctanto se tempore in hoc sacrorum hominum cœtu parasset: sic vixisse, ut mori non timeret: velle tamen expiationis beneficium accipere, & ablueri id nævorum, quod superesset, in Jessu Christi sanguine. Mox Christi corpore pascitur. Rogatus, an veller etiam oleo sancto unungi? ille hoc Obedientia unum. Quid Rector censet? quid vult? ubi eum non ad mortem abnuere intellexit, Ita, inquit, fiat; ita fiat. Verè usque ad mortem obediens. Nihil enim aliud toro hoc tempore, nisi majorum nati faciebat: quod illi sancirent, sanctum arbitrabatur; quod interdicherent, nefastum censebat. Puerum cederes à patre à maternâ manu trahi non reluantem, sed hilare blandientem. Post hæc veluti doloris expers, incredibili animi magnitudine naturam vincere, & de ipsa quodammodo morte triumphare, ac soli intentus calo, Deo plenus, cetera omnia fastidire; in Crucifixi effigiem oculos figere, Crucifixum æmulari. Postero die horâ septimâ, vix illo mortis indicio, inter suorum manus placidimè expiravit. Anno 1588. die xix. Ætobris annum agens atatis quingentesimum septimum.

Inter alia virrum decoris, hoc sibi proprium ha-  
buit: nihil vafrè aut subdolè moliri; non per cuniculos res, & elo-  
infidari, non per vineas oppugnare, non palam blan-  
gum, clâm detrahete (que pestilentissima hujus ævi lues  
est) idem lingua promptum, quod animo meditatum,  
habere. Ita qui cum eo versabantur, nullas cæcas cogita-  
tionum foveas metuebant, nullos laqueos; omnibus fa-  
cias & religionibus confirmatum censebant, quod ab eo  
dicebant.

dicebatur. Quâ de causâ Lipsius hominem eum vocat, cui non mentiri solum nefas est, sed & blandiri. Frustra ad eum deferebatur, si quis absenti encomium diceret, si quis convicium; nisi ratione dictum animadverteret. Tum verò reprehendentibus ne minimum quidem obluctabatur; in nulla excusâ num dumeta correbat: ex hostibus etiam capiebat fructum, ex venenis parabat antidotum. In omnibus rationem lucem sequebatur, cetera fuisse deque habebat. Submissio in eo maxima. Unum id pra reliquis domestici stupabant omnes, tantum virum oculis caligantibus & pene cæctuentibus, graviter & prompto libentique animo, dum alii mente assiderant, itam autem in loco anagnosæ solito in commode sedentem, horum aliquem pium de more prælegere, & ad alterius arbitrium accentus & tonos vel invertere, vel dirigere. Quod quidem quanti sit, nō illi præfert, qui in Religiosis familiis degunt, & hujusmodi se exercitis subiungunt. Atque hæc vita fuit Deltrii, inter libros, dum viveret, sepultus.

Submissio  
maxima.

Henrici  
Zeberti  
Dungæi  
Theologie  
Doctoris  
de ejus  
scientia  
testimo-  
nium.  
Hæc è vita  
Deltrii, quæ  
scripta Her-  
mannus  
Langewel-  
tius, additæ  
Antwerpia  
anno 1609.

Portò de hoc viro Henrico Zeberti Dungæi Theologie Doctor testatur, in Adversarii, quæ annorum novemdecim, illustrando Seneca dedit, plus minus mille & centum variorum Auctorum in diversis scientiis, & linguis sententias maximo cum labore ac judicio conscribi. Quate fatetur Lipsius numquam legisse, numquam vidisse, a omnino nescire an sint scriptores quos non paucos illud ævi nostri miraculani (ita loquitur, & Deltrius nota) ad testimonium dicendum citare solet. Cum scriptor Deltrius arripiuit, non ante dimisit, quam attente atque integrè perlegisset, quæcumque autem (nota hoc, Faustine, nota, obsecro) quæcumque in capedunculas, Excerpta & notas litterarii sui thesauri referenda judicavit, ea scitè exscriptis. Ita plus simplici vice omnia Alphonsi Tostati Abulensis volumina (sancti quindecim) non suspenso, sed presso vestigio percurrit.

En ipsum eruditioñis fontem, en veram tot librorum à Deltrio editorum origitem, Excerpta & Notas. Quod de Plinio, idem de Deltrio dici potest: Nihil umquam legit, quod non exerceperet. Hinc doctrinæ supelle amplitissima, hinc eruditioñis thesaurus maximus. Omnia è memoriam, velut stamen è pano trahere, non Deltrius, non alijs quicquam potuit. Excerpta & Nota subisdio venerunt. Excerptendum & Notandum. Aliter hæc sacra non constant.

## C A P V T VI.

*Excerptum esse testimonio & exem-  
plio Iacobi Pontani.*

F AVST. Haberem quæ obducere adversus dicta. E VLOG. Sermonem, obsecro, finiti patere: & obducendi locus erit amplissimus. Pergo igitur, & Excerpti ac Notandi necessitatem testimonio & exemplo pluriū confirmo.

Jacobus Pontanus in politiori litteraturâ vir oppidò eruditus, qui aratem omnem ad usque ultimos vitæ dies legendo ac scribendo duxit, reverâ libris immortuus. Nec enim calamum ante posuit, quam fatalis lectulus avocaret à chartis, quibus perdius arque pernox inhærebat. Annū vivendo attigit octogesimum quartum. Dignissimus senex, qui in Parnasso inter libros condensatur immemoriali memoriam, quam sibi scriptis peperit. Libros, ut mea mihi excerpta suggesterunt, hos edidit.

Augustus  
Vindelicoru-  
morus  
an. 1616.  
die 25. No-  
vembri.  
Catalogus  
librorum  
ab eo scri-  
ptorum.

Progymnasium volumina quatuor, quibus omnia pene, que in confitudinem & usum communem incident, Latinâ dictione complexus est. Institutiones Poeticas, Florida versu eleganti, vario ac tereti scripta, Symbola in Virgilium, opus grande ac laboriosum. E Græco plurima in Latinum idiomam transluit; uti sunt